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Chapter 1: INTRODUCTION

Over the past decade, businesses have faced a rise in cyber security attacks

which has resulted in data breaches, loss of money and reputation, and

altogether affected their turnover. In 2019 alone, there have been several data

breaches that affected users and companies around the world. These occurred

by the counts of hundreds of millions of stolen accounts representing real

people and their personal information. Some incidents have been recorded in

Orvibo Smart Home Records (2 billion records), TrueDialog – an American

communications company (1 billion records), First American (885 million

records), Two Facebook third-party apps (540 million records), MongoDB – a

job search website with Chinese and Indian versions (about 500 million

records), amongst others.1 Other well-known attacks of the previous years are

the Yahoo data breach of 1 billion user accounts and their passwords in 2013,2

and the release of secret hacking tools used by the National Security Agency

(NSA) in 2016 and 2017 by a notorious hacker group called Shadow Brokers.3

Furthermore, EUROPOL Predicts more data breaches since the motive behind

network intrusions – which is the most common type of cyber attacks – is

the illegal acquisition of data for a variety of purposes including phishing or

payment fraud. 4 Also, distributed denial of service (DDoS) attacks continue to

grow as tools to launch them are easily available, allowing even unskilled

individuals to launch significant DDoS attacks. In addition, an analysis of

operating system-related vulnerabilities from 1st January to 31st December

1 Maria Henriquez, “The Top 12 Data Breaches of 2019”, Security Magazine, (December
2019). https://www.securitymagazine.com/articles/91366-the-top-12-data-breaches-of-2019
(Accessed: June 10, 2020)
2 V. Goel and N. Perlroth, “Yahoo Says 1 Billion User Accounts Were Hacked,” Washington
Post, 2016. https://www.nytimes.com/2016/12/14/technology/yahoo-hack.html?_r=0.
(Accessed: June 10, 2020)
3 Gibbs, S., “Shadow Brokers Threaten To Unleash More Hacking Tools.” The Guardian, (May
2017). https://www.theguardian.com/technology/2017/may/17/hackers-shadow-brokers-
threatens-issue-more-leaks-hacking-tools-ransomware. (Accessed: June 10, 2020)
4 European Cybercrime Centre, “Internet Organised Crime Threat Assessment”, EUROPOL,
(2018) p.10

https://www.theguardian.com/technology/2017/may/17/hackers-shadow-brokers-threatens-issue-more-leaks-hacking-tools-ransomware
https://www.theguardian.com/technology/2017/may/17/hackers-shadow-brokers-threatens-issue-more-leaks-hacking-tools-ransomware
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2019 found out that Microsoft products – the most popular operating system in

the world – has eight out of ten vulnerabilities targeted by hackers, with this

tendency being true for the third time in a row.5 Such examples are non-

exhaustive and can go for a couple of paragraphs but the point is that

businesses and government agencies are not getting safer online.

As one can notice, a variety of businesses have been affected; from small

and medium-sized enterprises to large corporations and even governmental

agencies. One might be tempted to think that large organisations and

government agencies have a higher propensity to defend themselves from

cyber attacks due to their financial resources however the data breach figures

that were mentioned at the beginning show that both large and small

organisations are targeted indiscriminately even though small enterprises

suffer the repercussions a little bit more.6 These examples of data breaches

with vertiginous figures are caused by a new category of cyber threats called

the advanced persistent threats (APTs).

APTs are cyber attacks launched against organisations, institutions or

individuals. APTs are advanced by the fact that they are deployed by highly-

skilled individuals or organisations with the necessary tactics, and resources

(financial, technological). Compared to other cyber threats which attack at

random and just try to maximise their victims, APTs are very structured,

targeted and complex. They are termed persistent because after infection, the

attacker goes undetected for as long as possible in order to infect other

computers or systems in the network.7 Indeed, most organisations are

compromised without even being aware and only notice when it is too late.8

Specifically, APTs have equally been on the rise in 2019. There has been an

5 Kathleen Kuczma, Briana Manalo, “Criminal Underground Continues to Target Microsoft
Products”, Recorded Future, (2019).
6 Eurostat, “Power from Statistics: data, information and knowledge”, Eurostat statistical
report (2018)
7 James A. Lewis, ‘‘Raising the Bar for Cybersecurity,’’ Centre for Strategic and International
Studies, Washington, DC, (2013)
8 European Cybercrime Centre, “Internet Organised Crime Threat Assessment”
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increase in compromise of supply chains especially those used to deliver BIOS

and UEFI systems, a spike in disinformation especially in the Middle-East. It

was equally found that established APTs actors are increasingly becoming

more powerful. Finally, there has been a large number of APTs-linked data

breaches especially the leak of more than 773 million emails and 21 million

unique passwords which later turned out to be part of an immense collection of

the credentials of 2.2 billion compromised accounts.9

A report published by CISCO in 2019 showed that enterprise cyber

security is not always based on the amount of money allocated for it.10

According to the report which was based on an online survey of 80 influential

IT managers, what matters is that the business invests wisely on the right skills

and technology that is most profitable for the protection of its critical assets.

Therefore, budget matters if and only if it is invested in the appropriate way.

In the same way, a research paper published by SANS institute with 326

respondents showed that 85% are already or are planning to use cyber threat

intelligence.11 However, the report does not say whether there is or they plan

to use a dedicated cyber threat intelligence team inside the company. Neither

does it mention how the threat intelligence is produced and used. The same

CISCO report affirms that a conclusion made by 451 Research, a cyber

security research company, in 2011 and 2013 which said that lots of

companies suffer from the ‘security poverty line’ was still relevant in 2019.

The CISCO report further asserts that an astounding 84% of respondents said

they can only afford some of the minimum cyber security requirements. In

view of the increase in the number and virulence of APTs in spite of the

current use of cyber threat intelligence by some companies, one may suggest

that the cyber threat intelligence used may not be efficient, not well applied, or

9 David Emm, “APT Review: what the world’s threat actors got up to in 2019”, Kaspersky,
(2019). https://securelist.com/ksb-2019-review-of-the-year/95394/ (Accessed: June 10,
2020)
10 CISCO, “The Security Bottom Line: How much security is enough?”, October 2019. P. 3
11 Shackleford, “Who’s using Cyber Threat Intelligence and How?” SANS Survey, no. 1, (2015).
p. 26

https://securelist.com/ksb-2019-review-of-the-year/95394/
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may not even be cyber threat intelligence. This doubt may arise because cyber

threat intelligence has been praised by numerous experts as the solution to

APTs through informed decisions and the provision of actionable threat

intelligence in order to understand the threat landscape, actors, and the threats

specific to the business.121314 Therefore, in order to know why APTs attacks

are rising we should look at what is wrong with the current cyber threat

intelligence and not necessarily look at the amount of money spent towards

cyber security as the CISCO report demonstrated.

Indeed, a closer look reveals that what most companies that offer cyber

security services branded as threat intelligence is instead raw threat data, threat

information, or just even a threat platform.15 More often than not, these

products are just untargeted streams of data from diverse news feeds which

contain IP addresses, lists of compromised websites, amongst others. Most of

the time, the data source is not checked for reliability and credibility therefore

it could even contain false positives. Sadly, these raw data still need to be

further analysed in order to establish its context, relevance and importance to

the company. Moreover, an internet search of the term ‘cyber threat

intelligence’ returns about forty-six million results including several

companies that offer cyber threat intelligence services. A closer look reveals

that these companies all sell different products under the same label of cyber

threat intelligence. For example, Checkpoint, a company offering cyber threat

intelligence, actually just sells data feeds which the customer will transform

into threat intelligence by itself,16 while Fireeye provides six intelligence

12 Sid Snitkin, “Critical Industries Need Active Defence and Intelligence-driven Cybersecurity”
https://dragos.com/wp-content/uploads/ARCViewDragos-01.pdf (Accessed: 30th Oct. 2019)
13 Jorl Kalkman, Lotte Wieskamp, “Cyber Intelligence Network: A Typology”, The International
Journal of Intelligence, Security, and Public Affairs, 21:1, 4-24, (April 2019)
14 National Cyber Security Centre (NCSC), Annual Review 2019, UK Government, (2019)
15 InfoArmor, “Threat Intelligence vs. Threat Information”, (2019)
https://www.infosecurityeurope.com/__novadocuments/362143?v=636312780187970000
(Accessed: June 10, 2020)
16 Checkpoint, “Threat Intelligence,” (2019). https://www.checkpoint.com/products-
solutions/threat-intelligence/ (Accessed: June 10, 2020)

https://dragos.com/wp-content/uploads/ARCViewDragos-01.pdf
https://www.infosecurityeurope.com/__novadocuments/362143?v=636312780187970000
https://www.checkpoint.com/products-solutions/threat-intelligence/
https://www.checkpoint.com/products-solutions/threat-intelligence/
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products such as executive, fusion, operational, tactical, motivation-based, and


[…]


model can then be used in an enterprise setting for the second phase of the test

otherwise the critiques will be used to refine the model.
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 During the implementation of the model in the real world, the aim is to

know how the model has been incorporated into the organisation’s practises,

the issues encountered and why. Note that in case of failure, the business

should be asked if it is as a result of the cyber threat intelligence cycle failure

or failure to properly implement the cyber threat intelligence

recommendations. This question arises because:

• The failure could have been as a result of the poor or misunderstanding

of cyber threat intelligence by the client/customer in the consumption

stage. OR

• The unfamiliarity of the client with the cyber threat intelligence realm

thereby affecting his/her ability to properly communicate the

intelligence requirements

Errors might also occur as a result of organisational failure, that is, the

business was unable to implement the cycle in their organisational practices as

a whole. What should also be considered during the real-world implementation

of the proposed design is how the enterprise defines successes. A poor

definition can affect allocation of resources, communication between analysts,

thereby even affecting how success itself at the end of the cycle.

5.2 Future Research Direction

Promoting academic research, allocating funds for research in the industry,

enabling decision makers and company executives to fully understand the

potential of cyber threat intelligence, and educating on the importance of

consensus in the field represents the future challenges to face for the

improvement of cyber threat intelligence in companies. Talking about the

future, further researches may focus on cyber threat intelligence and how it

could help protect against cyber attacks in the context of working from home.

Indeed, due to the Coronavirus pandemic that has imposed a lockdown

which led to working from home and a shift to virtual collaboration, future
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research in cyber threat intelligence within the context of enterprise cyber

security could focus on the new types of cyber threats that these could cause to

a company. Because most employees have little to no experience on working

from home, it may bring about new forms of employee behaviours. We should

also not forget that working from home involves having family or close

relatives around which can equally be another potential form of threat. Since

technical vulnerabilities are well known and documented, this future research

may focus on the behavioural aspects of the employees towards virtual

working spaces and how working from home may bring about new

behavioural aspects coupled with new work-from-home technologies that may

favour social engineering attacks, all of which could favour hackers. Since this

paper equally takes into account the behavioural nature of cyber attacks, future

research will benefit from using this paper as a base/starting point. Even

though the lockdown will not be forever, it has raised questions on the

necessity to work on-site and some companies have even considered letting

their employees work from home indefinitely,138 thereby highlighting the

importance of such a research.

5.3 Conclusion

Cyber attacks have gradually become more targeted and sophisticated leading

to a new type of cyber attacks called advanced persistent threats. While cyber

threat intelligence has been recognised by experts and some academics as the

most effective tool to combat these, its implementation has been very slow in

addition to reports showing that lots of companies still do not spend enough on

cyber security and suffer from the ‘security poverty line’. In addition to the

fact that the concept of cyber threat intelligence is recent, the slow

implementation of cyber threat intelligence is largely owing to a shortage of

academic research & literature and quality grey literature on the implications

138 Rob, McLean. “These Companies Plan to Make Working from Home the New Normal. As
in Forever,” CNN Business, (June 25, 2020). https://edition.cnn.com/2020/05/22/tech/work-
from-home-companies/index.html. (Accessed: July 7th, 2020)

https://edition.cnn.com/2020/05/22/tech/work-from-home-companies/index.html
https://edition.cnn.com/2020/05/22/tech/work-from-home-companies/index.html
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of cyber threat intelligence in relation to enterprise cyber security. Indeed,

cyber threat intelligence or even just intelligence was long seen as a military or

government tool. Furthermore, there is non-consensus on the definition and

principles of cyber threat intelligence, which has further made cyber threat

intelligence become a marketing term in which companies use the definition

that will attract the most clients, regardless of its inefficiency.

With regards to these gaps, this paper has helped clarify the concept of

cyber threat intelligence by providing a definition and a cyber threat

intelligence cycle within the context of enterprises in order to contribute to the

academic literature and help companies better understand cyber threat

intelligence. This was achieved through a qualitative comparative literature

analysis of the thematic components of these literatures. Through the lens of

comparative analysis, this paper challenged the stability of currently existing

cyber threat intelligence cycles and definitions by a thematic analysis of

various cyber security white papers and academic literature. Qualitative

analysis equally permitted to have an insider view of the field and forge

subjective opinions which allowed for ambiguity, contradiction, and the

generation of new ideas. Moreover, drawing conclusions on such a wide

variety of renowned academic and grey literature encompassing all fields

added to the strength of the research.

The first sections of this paper demonstrated how clearly defining a

concept is a big step towards the creation of a cyber threat intelligence model

as it lays solid theoretical foundations. This paper has provided a concise

definition of cyber threat intelligence and identified factors/points that would

help design an efficient cyber threat intelligence cycle from the perspective of

the enterprise. This innovative model saw the use of known concepts/tools,

which had not been incorporated altogether in an enterprise cyber threat cycle

before, such as the cyber kill chain, cyber human intelligence

(cyberHUMINT) collection which depicts the behavioural dimension of cyber

attacks, multi-discipline collection strategy that occurs across land, air, sea,
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space domains and in the dark web, counter-intelligence - because cyber

attacks especially on businesses are the result of wilful and well organised

intelligence gathering, and the use of a diverse intelligence team in order to

help reduce bias. This was followed by a clear method that can be used to

validate or test the proposed threat cycle.

All in all, this paper was aimed at improving the understanding of cyber

threat intelligence by providing a definition of cyber threat intelligence and a

model for its creation process in the context of enterprise cyber security. By

addressing the lack of consensus, clarity, and academic literature, this paper

will not only stimulate the academic debate in the field but equally help in

supporting businesses that are willing to use cyber threat intelligence in their

organisation in order to improve their defensive posture thereby partly

contributing to the general safety of the cyber domain, by ricochet. Even if

there is no consensus on the definition of cyber threat intelligence, like other

forms of intelligence, nevertheless this paper will help companies understand

cyber threat intelligence in a way that is specific/relevant to them.
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