## IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

<b>Student Matriculation No.</b> <b>Glasgow</b> 2407996 <b>DCU</b> 18114415 <b>Charles</b> 95801502
<b>Dissertation Title</b> Cyber Threat Intelligence: A Proposal of a Threat Intelligence Cycle from an Enterprise perspective

### INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

<b>Reviewer 1 Initial Grade</b> <i>Select from drop down list</i> <b>Reviewer 2 Initial Grade</b> <i>Select from drop down list</i> <b>Late Submission Penalty</b> <i>no penalty</i>
<b>Word Count Penalty</b> (1-15% over/under = 1gr point; 15-20% over/under = 2 gr points; 20-25% over/under = 3 gr points; more than 25% over/under = 0 fail)
<b>Word Count:</b> 23 777 <b>Suggested Penalty:</b> no penalty

### JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

**Final Agreed Mark.** (Following correspondence reviewers should list the agreed final internal grade taking before and after any penalties to be applied).

**Before Penalty:** C2 [13] **After Penalty:** C2 [13]

### DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating
<b>A. Structure and Development of Answer</b>
This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner
• <i>Originality of topic</i> Good
• <i>Coherent set of research questions and/or hypothesis identified</i> Satisfactory
• <i>Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work</i> Weak
• <i>Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions</i> Satisfactory
• <i>Application of theory and/or concepts</i> Poor
<b>B. Use of Source Material</b>
This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner
• <i>Evidence of reading and review of published literature</i> Good
• <i>Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument</i> Good
• <i>Critical analysis and evaluation of evidence</i> Satisfactory
• <i>Accuracy of factual data</i> Very Good
<b>C. Academic Style</b>
This refers to your ability to write in a formal academic manner
• <i>Appropriate formal and clear writing style</i> Very Good
• <i>Accurate spelling, grammar and punctuation</i> Very Good
• <i>Consistent and accurate referencing (including complete bibliography)</i> Very Good
• <i>Is the dissertation free from plagiarism?</i> Yes
• <i>Evidence of ethics approval included (if required based on methodology)</i> Not required

## IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

- *Appropriate word count*

Yes

### ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

#### **Reviewer 1**

The presented research focuses on the analysis of cyber threat intelligence in the context of small and medium enterprises. Even though interesting, the dissertation suffers from several, and unfortunately fundamental, shortcomings. First, the connection to Security Studies is rather tenuous, as there is hardly any discernible connection to the disciplinary literature. Second, relatedly the dissertation then lacks a proper researcher design, which shows mostly as missing a proper method of analysis. Leaving aside these criteria, the analysis offers only a description of various notions connected to cyber threat intelligence, without actually showing their relevance for small and medium enterprises. Apart from the lack of a disciplinary connection, this is the second biggest problem because as the nature of cyber threat intelligence suggests, it becomes relevant for certain types of business operations and can be even outsourced. As such the only remaining part of dissertation offers an abstract workflow of cyber threat intelligence practices without presenting much of an evidence as to their benefits for SME.

#### **Reviewer 2**

An interesting dissertation topic and angle, which holds much promise. The student identifies a nice niche and should be commended for that. Its basis in recent, empirical developments shows great awareness of the subject area on the part of the student. I very much like the presentation of the empirical data and the straightforward, clear writing style. There are some fundamental issues at hand, however. The literature review, while nicely structured, is absent of much of the literature such that there is quite sparse review of the relevant, academic, peer-reviewed literature. Granted many of the issues examined are very 'new', but all the more reason to leverage what has been said in the literature around parallel issues and leverage this as the basis of your contribution to the literature.

With regard to the methodology, it is somewhat basic, but the plan to attain primary evidence from local Glasgow SMEs is to be commended. The fact that this couldn't happen has no bearing on this dissertation or final grade. This difficulty aside, there is still a need to always explicate the methodology; it is achieved to a good degree, but could have been improved.

The proceeding empirical analysis is instructive and on point, however, it is not linked to SMEs, conceptually, to the required standard. Granted, again, the primary analysis could not be carried out, but the connection still needs to be made more strongly with reference to existing studies. Overall, it is a good dissertation performed in difficult circumstances and was an interesting read.